(2) Dictionnaire des sciences médicales. Art. Fièvre jaune.

HYPOTYPOSIS.

821. Praeviis consuetis phaenomenis, quae opportunitatis periodum in febribus gravioris no-

tae universim designare solent, anorexia utpote, capitis dolore, lassitudine, pervigilio, animi despunctione et moestitia, vel interdum absque ulla prodromis morbus extemplo cum horripilationibus ingreditur, et plerumque duo percurrit stadia distincta; tertium enim, quod nonnulli auctores adjungere voluerant, cum secundo intime confluit, quoad prevalentem characterem (debilitatis et colliquationis) prorsus collimat, inque nonnullis casibus plane deficit.

322. *Stadium irritationis, sive inflammatorio-biliosum.* Initium febris flavae indicat peculiaris praecordiorum dolor, ad hepatis regionem usque protensus, obtusus, rodens, fastidium adferens, atque ardor ferme intolerabilis, quod symptoma in nullis desideratur aegratis. Breve plurimum frigus excipit calor urens, cum siti inexplicabili, anxietate summa, spiracionibus crebris et anhelantibus, carotidum vibratione, ac pulsibus frequentissimis, plenis, plerumque molibus. Capitis dolores atroces rarissime in delirium degenerant, sed potius in somnolentiam et stuporem ($\tauυφόν$) abeunt; oculi cruentam quasi contrahunt indolem, illacrymantur, suumque amittunt splendorem, et facies inter ruborem squallent, unde singularis emergit aegrorum physiognomia. Lingua sordescit; nauseam, vomiturationem, ructusque nidorosos sequitur vomitus materiae mox pituitosae, mox bilirosae, porraceae, fœtentis; regio epigastrica constanter inflata, adeo-

que patitur, ut vel levissimam reformidet contractationem; venter dolens et oppillatus suis muniis respondere cunctatur; urinae secedunt saturae, flammeae, turbulentae. Quandoque tales emicant lumborum dolores, ut etiam sub levi trunci motu ejulatus extorqueant. Insuperabilis aegros opprimit animi desponsio, moestitia, ac mortis timor, unde etiam obdormientes terrificis expurgiscuntur insomniis. Sanguis e vena missus coloris est floride rubentis; nunc parcam, mollem, ac in superficie lutescentem deponit placentam; nunc tenaciorem et crassam separat crustum phlogisticam. Mirum tamen in modum vivent vires musculares, ita quidem, ut aegri quandoque paucis adhuc ante obitum horis lectum deserere valuerint.

823. *Stadium colliquationis, sive nervoso-septicum.* Circa tertiam, vel quartam diem cuncta, quae incitatum praeter naturam vasorum sistema indicarunt, symptomata deceidunt, subintrantibus praecipiti passu illis debilitatis et liquationis. Comparent ante omnia indicia auriginis in oculis, ad nasi pinnas, labiorum angulos, ac tandem per totam corporis superficiem. Differt autem color hujus icteri, funestum tropicorum typhum comitantis, quod multo satior est, et aurantiaco proximus. Vires vitales insigniter labuntur; pulsus fiunt parvi, debiles, myuri; capitis dolor acutus in gravedinem stupidam convertitur; aegri vix quid sentiunt, supini

cubant, velut attoniti, corpus erigere nequeunt, floccos legunt, vel muscas carpunt, quandoque inter verba desipiunt; angoribus continuis, spastica gulæ constrictione, praecordiorum doloribus, viscerum ardore, vel etiam ischuria et tenesmo torquentur; urina fluit lutosa et jumentaria; quod per alvum deponitur, decolor est et argillaceum; cutis mox arida, mox sudoribus frigidis viscida; lingua sicca et fissa; dentes soribus fuseo-atris obducti. Increscente tandem circa quintum aut septimum diem morbi saevitie deplorabilis exsurgit dissolutionis universalis status; e naribus copiosus per vices profunditur sanguis; gingivae tumidae foetentem dimittunt cruentem; per vomitum dolorosum et pervicacem rejicitur latex ater, foetidus, acreidine sua fauces irritans, sedimento coffeeae decoctae non absimilis, qui cum nullum, docente Cathrallio (1), habeat albumen, sed resinosa et oleosa materiem, atque calori expositus gas hydrogenio-sulphuraturn dimittat, potius bilis degenerata quam sanguis esset declarandus. Per alvum similes, inscio saepe aegro, secedunt materies, viridescentes, atræ, piceac, foetidissimæ, vel etiam cruento remistæ. Facies hippocratica, miliaria, petechiae, gangraenæ partium, singultus, stertor, subsultus tendinum, anaesthesia, sopor, frigus extreborum, etiam in febre flava constantes præbent instantis lethi satellites. In quibusdam casibus hubones et parotidum tumores visi fuere.

(1) *Cathrall (Isaae), a medical sketsch of the Synochus maligna, or malignant contagious fever. Philadelphia 1794.*

824. Quandoque etiam nostrarum terrarum febres bilioso-putridae et typhosae vomitu rebelli, gastrodinia, et flavedine satura stipantur, talique pacto febris flavae formam induunt. Ita Hallerus A. 1762 in ditione Bernensi icterum cum febre putrida junctum, Buchholz Vinariae 1772 vomitum atrum in febre petecchiali, et nosmet ipsi in variis occasionibus typhum contagiosum nostratem, seu exanthematicum gravi hepatis passione et aurigine comitatum vidimus. Sunt autem hi casus vel sporadici, vel contagio expertes, in singulis tantum hominibus occurrentes, ab individualibus circumstantiis determinati, ac ideo potius anomaliae fortuitae declarandi, qui autonomam morbi formam, per plures generationes propagandam, non constituunt, atque insuper syndrome essentialium febris flavac americanae characterum destituuntur.

E X I T U S.

825. Morbo secundis avibus decurrente, circa septimam, nonam, vel decimam quartam diem omnia symptomata manifeste remittunt; reddit ciborum adpetentia, placatur vomitus; conticescunt dolores capitis, ventriculi et lumborum; dissipantur turbae febriles, atque sub salubri sudorū reditu pristina recuperatur integritas. Quandoque epistaxis, aut alvifluxus insigne adferunt levamen.

826. **M**ortis ratio proxima plerumque in infesta virium exinanitione, ac praecipiti humorum dyscrasia delitescit, et ideo vix non semper sub animi deliquiis succedit. Non defuerunt cassus tantae morbi atrociae, ut aegri jam primis ab exordio diebus improvise obiverint, veluti de coelo tacti, quod phaenomenon igitur febris flava cum reliquis speciebus typhi commune habet, summae contagii diffusibilitati, ac singulari cum systemate nervoso adfinitati tribuendum.

827. **E**x tispicia defunctorum hactenus parum ad morbi naturam illustrandam contulerunt; pro diversitate enim regionis et epidemiae dominantis adeo differentia in cadaveribus deprehensa fuere phaenomena, ut ferme diversorum morborum producta esse viderentur. Potioribus tamen magisque constantibus accenscri possunt: substantia cerebri mollis et collapsa (Savaresy); meningum vasa turgida (Pouppé); sanguinis effusiones in ventriculis encephali (Bancroft), congestiones, imo vestigia inflammations in pulmonibus et pleura (Bally, Palloni); grumi sanguinis coagulati in corde et vasis majoribus; vena cava lumine multo minor, sive contracta, sive collapsa fuerit (MacKittrick); stomachus et intestina tenuia maculis rubris, discoloribus, vel vere gangraenosis inscripta, prouti post toxicationes accidit, quae quidem vestigia phlogoseos septicae in omnibus inveniuntur casibus (Moultrie, Hillary, Jackson, Mo-

seley); intra stomachum residua ejusdem materie atrae, vel atro-viridis, foetidissimae, quam aegri vomitu rejicere solent; hepar justo magis turgidum, liquido sanguine plenum, in superficie inflammatum, quandoque tamen ad speciem integrum; vesicula fellea bilem nigram, fusco-viridem et spissam recludit; lien volumine auctum et interdum plane exulcerationibus excusum (Jackson); flava decoloratio totius panniculi adiposi et omenti (Bisset); cita defunctorum putredo a praecordiis incipiens.

AETIOLOGIA ET MORBI THEORIA.

828. Eminentem in typhum americanum dispositionem offerunt advenae, praesertim in regionibus septentrionalibus, vel et indigenae ex itineribus in dissitas oras reduces; Aethiopes contra, Creolos, ipsosque Europaeos a longiori jam tempore americano solo adsuefactos (quo in casu particularem faciei squallorem contrahunt, »teint patale«) rarissime adfici constat. Proclives demum prae ceteris sunt, qui laute convivantur, dapes salitas, fumo induratas, vel multo aromate conditas, potusque generosos amant; qui venereis amplexibus abutuntur; corpus laboribus strenuis exercent, tristitia, nostalgia, aliove pathemate rodente affliguntur. Mulieres, teneros, et eos, qui sudamina ac hydroas; quovis aequinoctio in tropicis terris endemias (Moultrie), vel eandem febrem flavam passi jam fuerunt, immunes esse, ab observatoribus exploratum habetur.

829. Inter caussas occasioнаles recensetur omnium primo enormis ille aestus, qui Indiae occidentalis accolat, maxime vero advenas ita adurit, ut non solum pinguiculo sudore continuo madeant, sed etiam floridum corporis habitum brevi amittant. Mense Augusto et Septembri tantus est coeli fervor, qui neque noctu infra 90° thermometri Fahrenheitiani descendat. Cur autem calor insularum tropicarum praecipuus sit febris flavae fons, Savaresyus explicare conatur ex abundantia acidi carbonici, quoniam lux solaris, propter pluvium coelum in plantas agere, et gas oxygenium extricare nequit. Inde etiam perspiratio cutanea depravatur, ut sudores foeteant, metalla oxydent, et lintea arrodant. — Imminutam electricitatis atmosphaericae tensionem, qualem aér aestuosus communiter offerre solet, ad genesin febris flavae plurimum contribuere, hujusque dominium ea ratione declinare, qua cerebriores contingunt electricae explosiones, variis experimentis nuper statuminavit Americanus Medicus Shecut (1).

(1) Medicinisch-chirurgische Zeitung von Ehrhart. 1823.
III. B. S. 141.

830. Alteram prophasin praebet humiditas atmosphaerae adeo insignis, ut omnes fere fidei limites excedat. Ita notum est, in Insula S. Domingo et Jamaica pecudes fere nunquam sitire, cum ex aëre sufficientem absorbeant humorem; suppelletilia ferrca rubiginem, aliaque corpora

mucorem mira facilitate contrahere. Immensa paludes, lacus, vicinia maris, illuvies et imbræ abundantes, nec non oryzae et sacchari cultura ad hancce exitialem atmosphaerae conditionem plurimum conferunt; estque adeo evidens ejus insalubritas, ut ipsa febris flava in illis tantum evolvatur regionibus, in quibus calor excessivus unacum humiditate et paludosa mephite concurrit, quae infra maris libellam sunt sitae; vel super hanc parum eminent, et quarum flumina fluxum et refluxum experiuntur.

831. Tertium denique momentum procatarcticum largitur perfrigeratio repentina, nocturnis praesertim horis corpori admissa; quare, testante Humboldtio, summe detrimentosum est, noctes sub divo sereno transigere. Si refrigerii causa furuncularis illa eruptio, quam advenae in Antillis interdum contrahunt, derepente reprimitur, febris flava pariter sequi observata est.

832. Hactenus de causis, quae febrem flavam originariam producunt. Quamprimum autem morbus altiorem vehementiae et malignitatis gradum adeptus est, contagioso principio eliciendo par evadit, quod in sanis et dispositis eandem aegritudinis formam concitat, atque per atmosphaeram contaminatam non minus, quam per contactum mediatum, vel immediatum ultro diffunditur et multiplicatur.— Digladiantur quidem medici circa contagiosam febris flavae naturam; nonnulli enim eam absque haesitatione defendunt,

uti Ulloa, Lining, Hillary, Mackittrik, Schotté, Arejula, ac, summus hac in re judex, Cl. Haygarth; aliis interim, uti Moultrieo, Valentino et Savaresyo contrarium adserentibus. Videntur tamen haece discordiae sine negotio conciliari posse, dummodo febris flavae origo et decursus adtentiori perpendatur animo; unde etiam majorem verisimilitudinis gradum acquirit sententia Gilberti, Clarkii, et Humboldtii, qua morbus modo contagiosus, modo contagii expers declaratur.

833. Quemadmodum complures febres acutae epidemicæ aut endemicae, si sub adversis circumstantiis, debilitati et colliquationi patrocinantibus, decurrunt, ac certum malignitatis contrahunt gradum, contagiosos fomites extricare, ac in veras pestes degenerare valent, ut id de typho nostrate, et de febre anthracica Orientis, quae saepe ex insontibus in principio febribus prosiliunt, competum habemus; ita etiam nihil obstat, quominus febres biliosae, aut inflammatorio-biliosae Occidentis, ab initio pure endecimae vel epidemicæ in contagiosam vertantur luem, quo in casu non solum inter soli natalis incolas celerrime diffunditur, sed etiam per merces, maxime gossypinas et laneas, aut per insecta ad remotissimas plagas transvehitur, quod concipi nullatenus posset sine contagiosi fomitis intercessu. Praestantia demum praesidiorum prophylacticorum, ac in primis separationis infectorum in coërcenda ulteriore mali

diffusione, nec non experientia illa, a pluribus
observatoribus confirmata: homines febrem fla-
vam semel perpessos, secundae infectioni impunes
resistere (1), adsertum adhuc magis corroborare
juvant.

(1) Lettre de Madrid, publiée par le Moniteur. Vide Journal de Francfort 1804. Nr. 347.

834. Duplicem igitur febris flavae tropicorum
formam statuere, rationi summe consentaneum
est; benignam utpote, neutiquam contagiosam,
et malignam, seu vere pestilentiale (1). Prior,
ab Anglis R. Jackson, S. Browne, Fr. G.
Eymann et Rush exacte descripta, febrem
praesentat biliosam, aut inflammatorio-biliosam
(καυστὸν Hippocratis Moseleyo scite docente),
cujus origo, popularis diffusio, atque major, quam
in nostra zona temperata contingere solet, malig-
nitas e circumstantiis climaticis absque difficultate
concipitur, quin tamen ideo, testantibus Che-
valiero et Hukio, essentialis vigeat eam in-
ter et febres biliosas Europae differentia. — Altera
contra febris flavae forma, e priori quidem
oriunda, evolutum jam supponit contagiosum fo-
mitem, et quamvis in primo stadio characterem
febris genitricis retineat, nempe inflammatorio-
biliosum, ociter tamen ad astheniam et liquatio-
nem septicam properat, unde veram typhi putridi
imaginem praebet. Atque haec est ratio, cur mor-
bum inter contagiosas febres, et speciatim inter
illas a methystico miasmate oriundas pertractavi-

mus, *typhi* generico nomini epitheton *icteroidis tropicorum*, exemplo *Sauvagesii* et *Sprengelii*, adjungentes, quo specialis et constans morbi forma, simulque natales indicantur; evitata tali pacto ambigua compellatione febris flavae, quae etiam ad *ναρτον* tropicorum insontem, non contagiosum, atque ad alias cujusvis generis febres, *ictero comitatas*, omni jure extendi posset.

(1) *Sprengelii Institut. pathologiae specialis.* §. 112, 113.

835. Eadem ratione, qua febres inflammatio-
rio-*catarrhales* et exanthematicas mali moris, si
in characterem nervosum, aut septicum nituntur,
praeccipuas matrices *typhi* contagiosi nostratis, seu
exanthematici esse, huncque ideo symptomatibus
catarrhalibus per omnem fere decursum stipari
comperimus; — ita febres inflammatorio-*bilio*osas,
ob climatis torridi potentiam in maleficam liqua-
tionem versas, *typhi* occidentalis genitricem esse,
nobis verisimile videtur. — Incitatio vitalis, in
primo morbi stadio constanter aucta, acerbus ad
epigastrium dolor, vomitus rebellis, angores sum-
mi et cadaverum autopsia non solum primitivum
characterem inflammatorium, sed etiam topicum
processum phlogisticum in ventriculo abunde evi-
cunt; icterus vero, aliaque symptomata bilis re-
dundantis et qualitative alteratae, sistema cholo-
poeticum eminenter affectum esse, extra dubita-
tionis alcām ponunt, quin tamen verae inflamma-
tionis in hepate praesentiam tuto indicent.

CURA,

836. Quatenus typhus icterodes tropicorum varium juxta stadiorum diversitatem offert characterem; eatenus quoque ipsam medendi rationem variare debere, sponte liquet. In primo stadio aucta virium incitatio, topica irritatio ventriculi et hepatis, atque redundantia bilis necessitatem remediorum antiphlogisticorum et evacuantium vindicat. Debilitas contra et septorrhepsia in periodo secunda praevalens ad cardiaca nervina, roborantia et antiseptica configere jubet. In utroque tamen casu mere indirectam esse curam eo intentam, ut vires vitales rite temperentur, alteratus vegetationis processus corrigatur, et symptomata urgentia leniantur, jam inde intelligi poterit, quod de critica et contagiosa agitur febri, cuius sanatio medicatricibus naturae moliminibus plurimum incumbit. Generales canones therapeutici non differunt ab illis, quos jam in capite de typho exanthematico enucleavimus; quapropter nonnisi specialiores quasdam medendi rationes, a medicis autoptis cum emolumento usurpatas, subjugere restat.

837. Experientiae Lindii, Moseleyi, Jacksonii et Griffitii docuerunt, venaesectiones in morbi principio semper desideratas tulisse opes; summam tamen in hujus remedii usu circumspectionem dictat inevitabilis ferme in astheniam et liquationem transitus. Potiones refrigerantes, emollientes, mucilaginosae, ac similes

clysteres ventriculi sensilitatem, et dolores acerbos optime leniunt. Circa efficaciam balneorum tepidorum vix non omnes conveniunt practici.

838. Scopo sordes biliosas evacuandi, simulque beneficam metasyncrisin efficiendi emetica quidem valde prosunt; eorum tamen usui ob manifestam stomachi irritationem inflammatoriam rariissime conceditur locus, nisi prima excipiamus morbi initia. Melius quadrant purgantia leniora, tamarindi, manna, tremor tartari, mercurius dulcis, quae alvum leniter subducunt, quin irritatos fistulae cibariae parietes offendant.

839. Sub transitu primi stadii in secundum, vel etiam citius, sinapismi et vesicantia princeps suppeditant auxilium, quo praemisso ad remedia cardiaca et roborantia transire licet. Corticem peruvianum, nisi forma decocti, infusi, aut extracti, aromatibus nupti, exhibeat, excessiva stomachi sensilitas plerumque recusat. Eminentia laudes sibi promeruerunt vinum generosum, radix serpentariae, moschus et aether vitrioli.

840. Acida, et quidem prae aliis vegetabilia, per totum morbi decursum prosunt; in principio enim dyscrasiam phlogistico-biliosam, et in secundo stadio septicam emendare optime juvant. — Bally et Morreau de Jonnes frictiones totius corporis parenchymate fructuum citri, quas Aethiopes indigeni generatim in febre flava affectis usurpare consuescunt, summi emolumenti esse testantur. Hunter gas acidum carbonicum

commendat, quod praecipue, dum pertinax urget vomitus, Riverii ad mentem subministratum omnino prodesse poterit. Litus ex oleo olivarum etiam in peste americana felici cum successu adhibitos fuisse, e Cel. Humboldtii relationibus constat.

841. Alienis mundi plagis inventa lues icterodes tropicorum, plerumque brevi tempore exterminari solet, si palmaria praesidia prophylactica solerti ac indefesso adhibentur studio, et prescriptae cautiones rite observantur. Spectat febris flava inter illas pestes, quae, si ad septentrionales transferuntur oras, vastissimas quidem edunt strages, ast brevi a saeviendo desistunt, quum illae ibidem deficiant circumstantiae, quae fomitis contagiosi primigenae evolutioni et ulteriori conservationi opitulantur; quare, deficiente veluti pabulo, pedetentim emoriuntur. Nullam vero spem concipere licet, febrem flavam in solo natali unquam extirpatum iri, irreparabilis climaticae conditionis causa, quae perennem et fertilissimam praebet scaturiginem. Quidquid igitur ad tuendam incolarum salutem praestari potest, unice in possibili causarum maleficarum vitatione, et adcommodato vitae genere erit quaerendum.

II. INFLAMMATIONES TOXICAE.

GENERALIA DE VENENIS EORUMQUE AD ORGANISMUM VIVUM RELATIONE.

J. Fr. Gmelin, allgem. Geschichte der Gifte. 5.Th. Leipzig. 1776.
Plenck, Toxicologia. Viennae 1785.

Orfila, allgem. Toxicologie oder Giftkunde. A. d. Französ.
durch Hermbstädt. Berlin 1818. 4.Th.

Schneider, über die Gifte. Tübingen 1821.

847. Quaevis substantia, cuius interiorem qualitatem inter et organismum vivum tanta viget oppositio dynamico-chemica, ut parva etiam quantitate deleterios vel plane lethiferos edat effectus, **veneni nomine insigniri potest. Toxicum inde appellatum videtur, quod Barbari sagittas, quas Graeci Toxeumata vocant, venenato fomite illinirent. Ut tamen venenorum natura et in corpus humanum agendi modus effectuumque possitorum ratio, per quantum in abstruso argumento licet, innotescant, atque dato beneficii casu rationalis medendi methodus institui possit, generales quasdam notiones praemittendas esse, necessarium duximus.**

845. Omnia primo monendum est, relationem veneni ad organismum nunquam esse simpliciter dynamicam, sed semper dynamico-chemicam, quam non aliunde, nisi ex dissonantia et antithesi inter elementa materialia substantiae venenosae, illaque organismi repetere valemus. Tali ratione excluditur veneno-

rum actio in distans, solis imponderabilibus propria, quippe talis, quae mediantibus conductoribus perficitur, quin tamen vel illa, vel isti mutationem visibilem perpetuantur; secus et ignis et fulgura venenis adnumerari deberent.

844. Posita materiali principii venenorum activi indole, venena ipsa nonnisi substantiae esse poterunt *visibles*, vel *ponderabiles* duntaxat, in spatio existentes, qualiscunque demum fuerit eorum forma, solida, liquida, vel vaporosa. Nisi igitur substantia venenosa, vel, quod idem est, aliud corpus ea imbutum, organismum immediate contingat, beneficium fieri nequit, mysteriosa enim antiquorum beneficia per philtrea, per fascinum, incantationem, per basilisci intuitum et s. p., ad aniles pertinent fabulas.

845. Mutata materialis venenorum forma, quae toties ab accidentalibus dependet circumstantiis, naturam eorundem specificam agendique modum ne hilum alterat, dummodo chemica elementorum proportio nullam patiatur mutationem. Ideo e. g. mercurius sublimatus corrosivus sive in pulverem redactus, sive aqua solutus, sive demum in vaporis speciem dissolutus fuerit, easdem saluti struit insidias. Memorare tamen oportet, venenositatem substantiarum solidarum semper in directa proportione esse cum earum solubilitate. Quae humoribus animalibus non solvuntur corpora, nullam exerunt vim venenatam, quatenus requisitum elementorum chemicorum dissidium de-

terminare nequeunt; agunt solo pondere, mole, figura, ergo forma mere fortuita, vitri contusi vel amianthi plumosi exemplo, ac perperam venena mechanica adpellantur, nisi et fustes, et laqueos, et sclopeta venena dicere velis. Substantiae deleteriae, fortuito casu in vaporem dissolutae (v. g. vapores arsenicales), vel virulentae atmosphaerae, quas illae subinde, phlogisticorum continuo emanantium causa, ad notabilem distan-
tiam spargunt, uti narcotica, veneni nomen omni jure sibi vindicant, a nonnullis cum illo mephitis commutatum. Eas vero fluidorum elasticorum species, quae nunquam in formam concretam vel liquidam condensari possunt, quae elementa primigenia omnium corporum constituunt, atque negativam potius, quam positivam super organismum vivum actionem exerunt, subtrahendo vel dengando principia ad vitam necessaria, et maxime respirationis munus laedendo, uti essent gas acidum carbonicum, hydrogenium, azotum, horumque miscelae, quas in atmosphaericis corruptis praedominari novimus, — has inquam, gasiformes species, mephitis potius, quam veneni compellatione distinguere placet. — Discrimen inter mephites et venena, quatenus corporum organicorum producta sistunt, jam alibi (§. 170, 179) addictavimus.

846. Venenorū actio ea propter nos latet, quod elementa eorum haud ubique cognoscimūs. Id tamen generatim in dubio poni nequit, in ce-

lebratissimis venenorum generibus unum alterumque elementorum polarium, oxygenes nimirum, vel phlogiston praedominari, tantoque majorem esse saevitiam, quo major haec inter et organismum viget heteronymia et dualistica oppositio, et quo facilius principia illa clementaria, laxioribus vinculis copulata, ab invicem secedunt, novasque cum elementis massae organicae uniones ineunt. Tali ratione venenorum exsurgit, modernis pluribus accepta, divisio in oxygenata et phlogistica, quae, utut chemicis innixa principiis, pratico medico nondum eam, quam a priori pollicetur, utilitatem adulit.

847. Dicunt passim, venena pro diversitate elementi praevalentis adeo constantes in organismo effectus concitare, ut ea, quae phlogistico scatent principio, vitam sensiferam proxime adficiant, nec sanguinem, nec humores singulari modo mutant; oxygenata ex adverso in irritabiles primitus agant partes, ac vegetationem organicam invadant. Experientia tamen, hancce legem nequaquam constantem esse, abunde confirmat; siquidem plura venena phlogistica, uti essent septica, olea caustica, massam organicam eminenter adficiunt, oxyda vero saturnina nervos primario adgrediuntur.— Ergo venenorum actio non ubique cum stoechiometrico eorundem charactere pari passu incedit, sed variis subjecta est exceptionibus; quapropter tamen injustum foret, omnem supra expositae venenorum partitioni valorem abnegare, tanto ma-

gis, quod venenorum actio per eminentiam chemica vix melius, quam e legibus chemicis explicari potest, dummodo peculiares illae ante oculos habeantur modificationes, quas organismi vitalitas determinat. Utrum e reciproca inter venena et singulas vitae manifestationes relatione eorum actio nefors tutius explicari possit, mox patebit.

848. Diversitas electivae actionis venenorum, atque effectuum, quos producunt, dependet a diversa ipsorum indole et qualitate, nec non a diversa, quam inde contrahunt cum singulis organismi systematibus et organis relatione dynamico-chemica. Hujus cognitionem nobis unice suppedit observatio, unde haud raro ad occultas etiamnum venenorum qualitates aliquo saltem cum verisimilitudinis gradu concludere licet, cautum semper analogiae et inductionis usum faciendo. Neque venenorum actio ex aliis, quam quae medicamentorum actionem regunt, principiis erui poterit

849. Dantur venena, quae primitus in incitationem agunt; virium organicarum harmoniam eum in modum subvertendo, ut vel alterutrius, vel utriusque factoris vitalis energiam sufflamment, vel conficiant, idque non raro fulguris celeritate praestent. Quae incitationis vitalis gradum intendunt, in systemate nervoso dolorem creant, in irritabili vero, et quidem paeprimis in systemate vasorum, motum organicum celeritate et robore augent; venena stimulantia

inflammantia; — quae autem contraria pollent virtute, facultatem, sensitivam prosternunt, unde anodynbia (indolentia) et anaesthesia (stupor, insensilitas), atque principium irritabile exhauriunt, unde circulationis torpor et musculorum paresis; venena narcotica, seu stupefacentia. Utriusque ordinis toxica includunt substantias, quarum nonnullae ad unum, aliae ad alterum referuntur principium dynamicum, unde in expansiva et contractiva ultro subdividi possunt. Alcohol et cantharides e prima prosapia, acidum hydrocyanicum et oxyda plumbi ex altero ordine exempli causa adduxisse juvabit.

850. Alia ex adverso venena processum vegetativum, seu chemismum, ut ajunt, animalem, directe ad grediuntur, elementorum componentium proportionem et differentiam subvertunt, massae organicae eucrasiam et texturam destruunt. Huc referimus venena corridentia et septica, quorum prima gangraenam seu mortem topicam in parte, quam pertingebant, altera processum colliquationis praecipitem in tota oeconomia animali producunt. Quemadmodum primae classis venenorum actio non nisi in homine vivo locum habere potest, ita venena secundae classis eam habent potentiam, ut etiam in cadaveribus similes ponant effectus. Ergo si quaedam absoluta admittenda essent venena, non nisi inter septica et corrosiva inveniri possunt.

851. Qui nexum intimum inter incitationem

et vegetationem norit, absque negotio comprehendet mox adlatam distinctionem venenorum sub duplice nimirum ad organismum relatione, cum grano salis comparandam esse; nemo enim inficiabitur, venena stimulantia et narcotica vix unquam actionem suam ad dynamicas vitae manifestaciones limitare, quin materies organica citius seriusve exitiosam contrahat crasin, atque vice versa organisationis et eucrasiae destructionem viribus illibatis contingere posse. Distinctio fundatur in actione primaria et eminenti, quac tamen innumeris sub formis et modificationibus in conspectum venit pro specifica singulorum venenorum qualitate.

852. Quamquam venenorum actio mere relativa nulli subjacet dubio, quatenus eadem substantia diversis exhibita dosibus nunc salutem restituit amissam, nunc exitium parat, atque pro effectu salubri aut pernicioso, quem producit mox medicamentum, mox venenum dici potest; nihil tamen secius significatio strictioribus limitibus erit complectenda, cum plures substantiae tanta polleant pernicie, ut data quantitate etiam exigua (v. g. paucorum granorum) nunquam prosint, sed semper funestos, imo et lethales effectus ponant, exemplo arsenici, vel acidi prussici. En potiores conditiones, a quibus relativa venenorum actio plurimum dependet:

853. I. Quantitas major aut minor, quo intuitu a contagiosis essentialiter differunt. Inde

evenit quoque, venena minori dosi irritationem tantum adficere, majori vero copia materiem organicam destruere, quod de corrosivis praesertim dicendum.

854. II. Locus applicationis. Nonnulla venena, dum in apertis plagis adhibentur, vel in venas injiciuntur, truculentissimos exerunt effectus; illaesas vero ventriculi, intestinorum, ipsiusque oculi partes contingentia, vel nullas, vel mitiores saltem reactiones concitant. Ita venenum serpentum, et americanum Ticunas, integris modo faucibus, obliguritur impune. Tardius agunt eadem venena, dum nervorum truncis adplicantur, quam in finibus periphericis. Idem saepe venenum diversis locis adplicitum diversos ponit effectus; tartarus emeticus ventriculo exceptus vomitum, cuti illinitus exanthema sui generis producit. Epidermis venenorum noxas optime arcet. Variant demum phaenomena, quae in parte immediate contaminata subnascuntur, ab illis, quae a venenato fomite absorpto in reliquo organismo, vel ex simplici consensu in organis remotis evolvi videmus.

855. III. Specifica relatio venenorū ad determinata organismi systemata et organa. Existunt quaedam venena, quae summe perniciose in certis organorum seriebus mutationes efficiunt, dum alias ferme illibatas relinquunt, atque hoc intuitu cum medicamentis specificis apprime collimant. Exempla sint narcotica, emetica, drastica, cantharides, sabina.

856. IV. *Individualis organismi dispositio et consuetudo.* Homines robusti, bene pasti, phlegmatici, torpidi, senes, caeteris paribus majores perferunt venenorum doses, quam infantes, feminae, delicatuli et convalescentes. Praesentia quarundam dyscrasiarum sine dubio deleterios venenorum effectus retundere valet, nefors ideo, quod polarem invenientia oppositionem in neutram ac insontem rediguntur naturam. Ita a syphiliticis hydrargyrum corrosivum, ab illis, qui cancro detinentur, insolitas arsenici doses impune perferri posse, compertum habemus. Quanta demum consuetudinis sit potestas in temperanda certorum toxicorum saevitie, cuivis notum est.

857. V. *Diversa vitae animalis evolution; et organisationis differentia.* Dantur venena, quae vel soli homini, vel solis animalibus, et saepe uni solummodo generi nocent. Caprae cicuta impunes vescuntur, quae homini adeo dirum est venenum; doronicum canes necat, rupicapras et alaudas nutrit; piperis grana homini innocua, suibus autem damnosa sunt, quos e contrario radices hyoscyami absque noxa devorare novimus; herba aconiti insonis equis suppeditat pabulum.

858. VI. *Certus gradus heteronymiae, seu differentiae inter elementa veneni, illaque organismo animalis.* Inde concipitur cur aciores substantiac

minerales sine distinctione et plantis et animalibus venena esse soleant, quorum actio ab organisationis diversitate insensibiles tantum patitur modificationes. Venena animalia eo magis truculentos exerunt effectus, quo magis natura et organisatione differt animal, quod venenum generat, ab illo, cui adplicatum fuit, quapropter animalia sanguine calido a similibus venenis (quae constanter ab animalibus frigidi sanguinis proveniunt) acerrime adficiuntur, quae e contrario pro individuis ejusdem generis, vel etiam pro illis ordinum inferiorum indifferentem sistunt stimulum. Ita viperas se invicem absque ulla noxa saepe irato percellere dente, repetita incomparabilis Fel. Fontanae experimenta extra dubitationis aleam posuerunt (1). Idem viperarum toxicum hirudinibus, limacibus, insectis, aliisque serpentibus insonis observatum fuit. Fabulosam vulgi opinionem de scorpionibus, quos venenato aculeo capiti infixo sibimet ipsis necem parare credunt, mox laudatus observator abunde refutavit.

(1) Fontana, *Traité sur le vénin de la vipere etc.* Florence 1781. T.I. p.24.

859. Quodvis naturae regnum venenata includit corpora, quare in mineralia, vegetabilia et animalia dividi passim solent, quae quidem divisio aliam utilitatem non praestat, quam quod substantias adeo multifarias in determinatas quasdam coordinat familias.

860. Quemadmodum in mineralibus forma so-

lida eminet, haec autem principio contractivo praeponderanti debetur, cui in processu chemicco oxygenium respondet, ita etiam venenata plurimorum mineralium vis ab oxygenii abundantia ejusque laxiori cum oppositis principiis nexus repetenda videtur. Re quidem vera compertum habemus, corpora simplicia, terras, metalla regulina, metalloides, sulfur, carbonem etc. innocua esse, nisi diversa cum oxygenio contrahendo connubia in oxydula, oxyda, vel acida abeant; periculum vero eo majus esse, quo major fuerit oxygenii evolutio, quod arsenici, hydrargyri, et acidorum mineralium exemplum abunde confirmat. Negari tamen nequit, venenatam mineralium indolem neutiquam ex solo oxygenis praedominio explicari posse, cum tot oxyda et acida absque damno ferantur. Praeter faciliorem separationem, atque majorem substantiae oxydatae solubilitatem, incognitas adhuc elementorum geneses et syntheses supponere fas est. — Id saltem indubitatum est, substantias, in quibus elementa polaria statui indifferentiae quamproxime accedunt, vinculisque adeo strictis invicem uniuntur, ut violentis tantum operationibus chemicis separari possint, — uti esset aqua, sales neutri plurimi, venenatis carere viribus.

861. Venena, quae corporum organicorum productum sistunt, a mineralibus jam ex eo discrepant, quod activitas praecipua a praeponderanti phlogisto, diversis sub formis evoluto et com-

binato, dependet. In venenis vegetabilibus hydrogenes carbonicum praevalere, uti opinantur Fontana, Mons, et Sprengel, persuadent odor virosus, natura volatilis, adfinitas eorum cum oleis aethereis et alcohole, quibus commune est id elementum, analysis demum chemica, atque acidorum virtus in temperandis effectibus. Quo magis evolutum et liberum fuerit illud elementum, eo magis praeminet vis narcotica veneni.

862. In animalibus vero substantiis vitae humanae deleteriis azotum videtur princeps constituere elementum, quod saltem e particulari earum praecipitem saepe colliquationem materiae organicae provocandi efficacia quodammodo colligi potest. A diversis azoti connubiis cum aliis phlogisticis, vel et a determinato oxydationis gradu diversitatem effectuum pendere, per analogiam conjicere liceret.

863. Etiam si hodieque conditions proximae latent, sub quibus corpora organica venenatos producere soleant fomites, remotiores tamen quedam circumstantiae, venenorum specificorum genesi faventes, observatione colligi poterunt, e quibus rite inter se collatis ac maturiori scrutinio subjectis fors quondam toxicogeniam illustrare licebit. 1) Maximus plantarum et animalium venenatorum numerus in zona torrida observatur; decrescit in climate temperato, ac penitus evanescit in horrido septentrione; unde concludere

fas est, influxum caloris potentioris, lucis, electricitatis, ad evolutionem principii venenosi necessariam esse conditionem. — 2) Plantae et animalia, quae sub aqua vivunt, veneno generando minus apta dici possunt; nullum saltem hucusque innotuit piscium genus, quod specificum pararet venenum, exceptis illis qualitatibus nocivis, quas interdum contrahunt in gratiam alimenti pravi, status morbos, aut putrefactionis. Colubri eadem species exitiosior esse consuevit, dum in aprico et arenoso vivit solo, quam dum paludes incolit. 3) Quo inferioris ordinis fuerit ens organicum, eo majorem in generandis venenatis principiis habet potestatem. Hinc ingens plantarum venenatarum caterva numerum animalium, similem ob causam nocivorum, longe superat. — 4) Nullum existit animal sanguine calido, quod in statu salutis venenum specificum pararet, omnia hoc intuitu infamia animalia pertinent ad classem amphibiorum, insectorum et vermium. — 5) Quo junius fuerit animal, et quo minorem processus animalis habuerit energiam, eo minor quoque venenati, quem secernit, liquoris esse solet vis. — 6) Venenosa plantarum et animalium principia nunquam totam organismi massam inquinant, sed ad determinatas limitantur partes, alias innocuas relinquentia. Ita plantae plures, quarum folia, flores vel fructus summe damnosos exerunt effectus, in radice nullum veneni indicium produnt. Serpentes et insecta nonnisi in propriis vesiculis

toxica secernunt ex insonti sanguine, quibus organis destructis nullum amplius generare valent virus. — Desiderandum sane foret, ut tale argumentum, quod veluti per transennam adtingere placuit, majorem naturae scrutatorum attentio-
nem excitet!

DE VENENIS INFLAMMANTIBUS EORUMQUE EFFECTUBUS IN SPECIE.

874. Praemissa hacce brevi digressione, qua venenorum physiologiam et relationem diversam ad organismum vivum aliqua saltem ratione adumbrare studuimus, et quidem eo maxime respectu, quod morbos toxicos incassum curare tentabit medicus, quem generales illae notiones circa veneni, ceu causae efficientis, naturam et agendi modum latent, — revertimus modo ad praefixum nobis objectum, ad specialem videlicet contemplationem inflammationum, quatenus productum venenorum sistunt.

865. Ex supra adlatis (§. 849) abunde liquet hic loci nonnisi de venenis stimulantibus acribus et corrosivis sermonem esse posse, quibus omnibus incitatio vitalis ad altiorem extollitur potentiam, atque diversi inflammationis gradus producuntur, si cuidam parti immediate adplicata systematis capillaris vitalitatem ultra modum incendunt, quam ob rem etiam *venena inflammantia* vocari solent.

866. Juxta varium potestatis gradum, quem

venena exhibent in gratiam quantitatis majoris, vel qualitatis magis activae, inflammatio producta diversam offert intensitatem et formam, prouti nempe irritatio vel intra limites simplicis congestionis consistit, vel vero ad eum intenditur gradum, ut etiam vegetationem diversimode alteret. Specifica demum veneni indoles specificos inflammationis characteres determinat, vel saltem generales plurimum modificat.

867. Vénena inflammantia minori in gradu partem, quām adtingunt, leviter irritant, copiosiorem in subtilissima vasorum retia sanguinem alliciendo, atque ruborem accersunt plus minusve intensem, quem praesertim in cute lacesita videre est, nunc aequabiliter diffusum (erythema), nunc variegatum et interstinctum (roseola), qua propter etiam venena rubefacientia, phœnigma, seu epispastica compellantur.

868. Eaedem substantiae acres forma saturatiori adplicitae, multo tamen magis illae, quibus e sua natura major competit venenositatis gradus, graviorem incendunt inflammationem, ac pro caustica virtute, epidermidem a vinculis, quibus cum corio subjecto nectitur liberantes, vesiculas adtolunt diversae magnitudinis et copiac, nunc minutulas (phlyctaenas), nunc ampliores (bullas), quare vesicantia passim audiunt. Dum externae admoventur corporis superficie, dermatitidi inde oriundae varias conciliant formas, eczematis, pemphigi, herpetis, erysipelatis vesicularis.

869. Summe deleterios tandem effectus ponunt venena caustica, cauterizantia, seu escharotica, quae gravissimam non solum, eamque acutissimam inducunt phlogosin, sed praeципiti passu materiam organicam corrodunt, destruunt, ac in gangraenosam convertunt escharam.

870. Characteres essentiales inflammationum toxicarum, quibus a miasmatico-contagiosis atque specificis quoad diathesin discrepant, ad sequentes reduci possunt:

871. I. Inflammationes toxicae sunt semper i diopathicae, oboriuntur videlicet in eodem loco, cui venenum adplicatum fuit. Quae sub usu venenorum acrum et corrosivorum, minori dosi exhibitorum, in remotis ab atrio organis interdum evolvuntur, irritationes, uti v. g. pneumonitides lentae ex toxicatione arsenicali, vel mercuriali, originem suam non ab immediata et directa veneni actione depromunt, sed a metamorphosi abnormi, quam totus processus vitalis passus est, ac ideo specificis signis destituuntur.

872. II. Nullum sibi unice privum agnoscunt substratum, sed in qualibet parte organica, cui immediate adplicantur venena, evolvi possunt. Per eminentiam tamen plectunt superficiem cutis et membranarum mucosarum, ceu communissima potentiarum nocivarum atria, quapropter quoad formam creberrime ad dermatidem, vel phlegmhymentidem spectant.

873. III. Veneni adplicationem inter et morbi IV.

evolutionem brevissimum intercedit intervallum, vix animadvertisendum, si caustica fuerit veneni indoles.

874. IV. Communia phlogoseos symptomata altiorem assumunt gradum; unde rubor intensus, calor urens, dolores acerbi, tumor insignis, febris vehemens, quorum vel summatim, vel singilatim eminentium phaenomenorum intensio a veneni potestate plurimum determinatur.

875. V. Juxta diversum veneni ingenium consueti phlogoseos satellites particulares contrahunt modificationes, ita quidem, ut singularis haud raro in effectibus adpareat contradictio; acerrium v. g. incendium absque dolore, vel acerba ex adverso tormenta absque notabilis effervescentiae phlogisticae indiciis. Ipse dolor, vel pruritus adeo peculiares offert varietates, ut vel inde ad toxicis inscie adpliciti genus persaepe concludere liceat.

876. VI. Inflammationes toxicae, praeter symptomata localia, etiam generales in toto organismo, vel sympathicas in partibus remotioribus concitant turbas, quae vel a fomitis venenosis absorptione, vel ab ejus actione primitiva, dynamico ferme modo diradiata, dependent. Diversa tamen veneni natura, ac specifica quaedam versus determinata systemata organica adfinitas et relatio efficit, ut ea symptomata secundaria mox in sanguineo; mox in nervoso, mox in plastico systemate extricentur. Ita venena simpliciter acria et corro-

siva febrem incendunt diversae intensitatis; narcoticō-acria nervosam vitam labefactant non sine aegri discriminē; septico-acria dyscrasiam et colliquationem sollicitant.

877. VII. Pro sua origine non egent dispositione peculiari, sed in quovis individuo sive sano, sive infirmo evolvuntur, dummodo venenum sufficienti adhibeatur quantitate, nihilque intercedat, quod ejus influxum infringere valeat. Sensibilitas minor, fibrae animalis torpor, contracta per frequentiorem veneni adapplicationem consuetudo, epidermis crassa, aliaque plura momenta dispositionem quidem minuere eatenus poterunt, ut major potentiae nocivae requiratur dosis, eam tamen nunquam extinguunt.

878. VIII. Quot sunt venenorum inflammantium species, tot etiam occurunt inflammationum toxicarum schemata. Quatenus identicus phlogoseos character unice a veneni specifico ingenio pendet, eatenus per nullam aliam produci poterit causam.

879. IX. Decursum observant plerumque rapidum, typi determinati, nisi continuata veneni actio, vel effectus quidam secundarii diutinum foveant phlogoseos incessum.

880. Si talis fuerit veneni, parciori praesertim quantitate adhibiti, natura, ut renitentibus viribus organismi, vel aptis remediis destruatur, antequam miscelam massae organicae adgredi potuerat, perfectae resolutioni conceditur locus;

ubique tamen inflammationes toxicæ eminentem patefaciunt nisum in gangraenam et sphacelum, cujus evolutio subinde adeo præcipiti succedit passu, ut nulla arte præcaveri queat.

881. XI. Inflammationes a veneno sua præsentia neque fomitem, unde ortum duxerunt, reproducunt aut multiplicant, neque proclivitatem in recidivas sufferunt; quo intuitu ab inflammationibus contagiosis eminenter discrepant.

882. XII. Praeter tractamen antiphlogisticum, gradui morbi adcommodatum, specificis egent remediis, quibus funestas veneni vires retundere, vel organicas partes duntaxat adversus eas munire adnitimur.

883. Potiores nunc breviter exponendae resistant inflammationum toxicarum species, sub quarum enumeratione tamen ad eas tantum attentio nem præcipuum limitare placuit, in quibus characteres specifici, vel veneni irritantis causa, vel quod externas occupent partes, sensibus patentes clarius in conspectum veniunt.

884. Venena mineralia, quae oxygenii exsuperantiae maleficas suas debent vires (§. 860), uti oxyda metallica, sales diversi, alcalia et acida concentrata, in eo conveniunt, quod inflammationem acutissimam cum præcipiti in gangraenam nisu inducunt, cujus tamen forma vix aliquid singularis offerre solet, nisi a tartaro emetico et hydrargyro productam excipere velis, speciali mentione haud indignam.

885. *Tartarus emeticus* cuti externae forma unguenti, aut saturae solutionis infriktus ardorem, ruboremque partis concitat, cui brevi dermatitidis exanthematicae sui generis symptomata succedunt. Emicant nimurum papulae rubrac, discretae, ardentes potius quam prurientes, magnitudinis diversae, quae intra paucorum dierum spatium in dolentissimas abeunt pustulas, margaritaceas, opaco liquore turgidas, rubro halone cinctas, variolis non absimiles, interpositis tamen cutis decoloris plagis. Postquam hae pustulae maturationis fastigium adtigerunt (quod ordinario septimo ab eruptione die accidere solet), complanantur, quin tamen semper collectus effluat latex, ac pedetentim in escharas subfuscas abeunt, quibus deciduis levigata denuo adparet cutis absque manifestis cicatricibus, macularum tamen lividarum pertinacia vestigia per plures hebdomadas retinens. — Nulla alia innotuit substantia venenosa, quae analogum producere valeret *exanthema*, quod ideo merito *stibiatum* dici possit. Est semper idiopathicum, ab interno tartari emeticci usu nullatenus provocandum; nunc accidentale, ex inepta remedii applicatione ortum, nunc ex industria prolicitum.

886. Alia exanthematis toxicae species est illa, quam mercurius diutius et largiori manu exhibitus producit, ab Anglis Bell, Pearson, Alley, Spens, Mullin, et Willan majori adtentio- ne observatum ac descriptum, cui nomen exan-

thematis mercurialis, seu hydrargyriae (1) inditum est. Praeviis plerumque phaenomenis febri catarrhali propriis, inquietudine inconsueta et pruritu, profundus super cutem diffunditur rubor; efflorescunt nunc papulae confertae purpurei coloris, nunc phlyctenae fluido dia-phano, acri, rodente, ac saepe specificum odorem (mercurialem) spirante repleteae, summopere prurientes, numero ferme infinitae, ac non raro adeo exiguae, ut nonnisi oculo lente armato distingui possint, quae, dum rumpuntur, in furfuraceas degenerant crustas, vel etiam dolentes relinquunt excoriations et rhagades pertinaces. Communissima eruptionis sedes est ad scrotum, ad brachia, crura et lumbos; rarius super totum cutis ambitum efflorescit. Pro diversa, quam morbus offert, forma externa, nonnulli medici eum ad erythema (2), alii majori jure ad eczema (3), relegarunt, quorum quidem exemplo ducti hydrargyriam inter eczemata adtingere non omisimus, propriae eam speciei inserentes, quam toxicam ex adlatis suo loco (§. 111, 112) rationibus denominare placuit. Duratio exanthematis ab una hebdomada usque ad mensem esse solet; — solutio obtinet vel desquamatione epidermidis, si papulosum fuerit, vel crustarum separatione, si phlyctaenarum forma eruperit.

(1) Alley, Observat. on the Hydrargyria, or that vesicular disease arising from the exhibition of mercury. London 1810.

- (2) Mullin, Essay on erythema mercuriale. — In Edinburgh medical and chirurgical Journal. 1805. Nr. 1. p. 7.
- (3) Batemann, Practische Darstellung der Hautkrankheiten, S. 577.

887. **U**litis atque glossitis ab eodem venenato metallo producta, ac ideo mercurialis dicta, peculiares quoque offert notas, e quibus solis oculatus medicus ad praegressam causam sat tuto concludere poterit. Pathognomonicis hisce signis adnumeramus; molestum ardoris sensum in ore, intumescentiam glandularum salivalium, uberem salivaे secretionem, specificum halitus odorem, aegro non minus quam adstantibus ingratissimum, metallicum saporem, marginem gingivarum, linguam et dentes sordibus mucosocaseosis, tenacibus circumdatos, quas ceu productum vitiatae secretionis membranae mucosae considerare oportet; particularis nisus inflammationis in pseudoorganisationes fungosas, quas praesertim in illis linguae locis observare licet, quae dentium lacunis et interstitiis respondent; excoriations et aphthas, cum epithelii ferme dissoluti secessu; quibus omnibus et aliae accedunt turbæ, febriles, vel consensuales.

888. **C**ommunis vegetabilium acri principio scatentium in organicas partes actio ea esse consuevit, quod inflammationem provocant plus minusve intensam, ac specificis phaenomenis comitatum, quae mox ad consueta inflammationis topicae symptomata, diversimode modificata, refe-

runtur, unde forma ejus specifica exsurgit, mox vero in contemporali fundantur organorum adjacentium, vel etiam remotorum laesione, quae quidem plurimum variat pro specifico veneni ingenio, atque electiva ejus actione. Inde evenit, ut nonnulla venena vertiginem, alia vomitum aut diarrhoeam, dysuriam denuo alia suscitent.

889. Acrimonia venenorum vegetabilium non eidem ubique materiae, neque omnibus plantae partibus inhaeret, in nonnullis enim materia extractiva, in aliis resina, in aliis oleum aethereum, e diversis plantae partibus extractum, communiter tamen lac, quod e sauciata stillat planta, virulentam possidet qualitatem. Chemia recentioris aevi, in plerisque substantiis venenatis vegetabilium principium sui generis latere, docuit, quod ad alcalium naturam proxime accedit, proprietatis deleteriis plantae per eminentiam pollet, ac pro individui, unde depromitur, diversitate, diversis nominibus, piperinae, veratrinae, strychninae etc. insignitur.

890. Inter venena vegetabilia inflammantia, praecipua mentione digna, existimamus illa, quae, non solum interne exhibita, vel cum parte vulnerata in contactum posita, funestos exerunt effectus, sed ipsi cuti adplicata, coërcentem epidermidis virtutem spernentia, vehementissimam producunt inflammationem, vel et causticorum more sphacelum provocant. Principem hic sibi vindicant locum pleraeque species e genere Euphorbiae, Ranunculi,

Ari, et Daphnes, Plumbago europea, Cynanchum erectum, Opocynum androsemifolium, Anacardium occidentale, Cneorum tricoccum, Cerbera Ahovai et Manghas. Maximam vero virulentiam offerunt Rhus Vernix et Toxicodendron, Hippomane Mancinella, et Excoecaria Agalocha, quarum plantarum succus non modo cuti instillatus, sed etiam effluvia sola ardorem et ruborem intensem, pruriginem intolerabilem, urentes phlycteinas, vel bullas, erysipelas vastum, validamque febrem gignunt, praesertim dum folia in umbra et tempore pluvio aut nebuloso decerpuntur. Tanta autem est horum venenorum vis, ut praeter partem immediate infectam, et remotiores eadem ratione adficiantur. Quod e ruptis vesiculis effluit serum, acre dice sua vicina arrodit loca, ac demum in crustas coit, subjectam cutim cum dolore fidentes. Monsii experimentis debemus analysin foliorum Rhois Toxicodendri, e qua patet, hydrogenes carbonicum maxime praevalere, cuius potestas a solari luce suppressa, in umbra praesertim evolvitur.

Wichmann, Ideen zur Diagnostik. 1. Th. §. 20.

Fontana, Traité sur le venin de la vipère. T. II. p. 158.

Anderson, Versuch über das Rhus Toxicodendron. Aus dem Engl. von Froriep. 1799.

891. Regnum animale tertiam, eamque fertilissimam suppeditat venenorum inflammantium scaturiginem, quorum, habita geneseos ratione, tria distingui possunt genera: 1) Nonnulla

in propriis organis secretoriis ex insonti caeterum sanguine parantur, et vitae normalis productum ac essentialem individui characterem efficiunt, uti venena serpentum et insectorum plurimorum, idque sibi privum habent, quod cum apertis plagis in contactum venientia, summe deleterios edunt effectus, in ventriculum vero delata, vel supra partem epidermide munitam adplicata, nil mali producunt. 2) Alii fomites venenati integrantem ferme constituunt organismi sani partem, atque mox evoluti et elaborati jam deprehenduntur, uti in cantharidibus, formicis, erucis, et urticis marinis, mox vero aliis elementis vinci delitescant, per analysin chemicam eliciendi, uti phosphorus et ammonia. Interne adsumpti non minus quam externe adpliciti nocent. 3) Tertium denique venenorum animalium genus nunquam productum specificum processus vitalis, ad normam pergentis, sistunt, sed per statum morbosum, vel putrefactionem extricantur, ac ideo potius ad mephites, vel semicontagia septica referri merentur, quibuscum duntaxat ratione effectuum, quos concitant, adprime conveniunt.

Orphal, Musterung aller für giftig gehaltenden Thiere.
Leipz. 1807.

892. Teterimum sane virus est illud, quod serpentes varii in propriis folliculis, juxta dentes incisivos positis, praeparant, recondunt, ac sub irato morsu per ipsos dentes, exiguo foramine pertusos, inficto vulneri ad libitum insundunt. Est

autem liquor ille viscidus, unguinosus, inodorus, insipidus et mitis, nullius acidi vel alcalini principii vestigia prodens, coloris flavidi, aqua specificie gravior, ingestus vel illaesis partibus infribitus nulla incommoda parit. Infames prae aliis innotuerunt diversae species e genere *Crotali*, *Boae* et *Colubri*, quarum maxima pars in tropicis natales habet regionibus.

Patrick Russel, an account of indian serpents collected on the coast of Coromandel. London 1796. T. II.

893. Illico a serpentis venenati mortu acerbus emicat in loco sauciato dolor, qui per totum membrum, imo et ad interiora corporis diffunditur; ad tollitur pars demorsa in tumorem durum et pallidum, serius rubrum, lividum aut nigrescentem, vesiculis haud raro conspersum, qui cito crescit et ampliatur; e vulnusculis crux ater, aut foetida sanies stillat, quod quidem stillicidium cessat phlogosi ad maximum gradum elevata; sequitur tandem suppuratio praeeeps, vel gangraena. — Praeter hasce notas locales, quas virus instillatum vulneri et inflammationi suscitatae imprimit, ociter summe exitialia in toto organismo, et speciatim in systemate nervoso, ob narcoticas veneni virtutes, extricantur symptomata, febris ardens, vertigo, sopor aut delirium, insignis virium prostratio, convulsiones, vomitus, cardialgia, sitis clamosa, icterus, angores, pulsus exilissimi, deliquia, quibus cita saepe succedit mors, nisi ars succurere valeat.

894. Phaenomenorum specialium differentia, numerus, intensitas atque periculum, quod inde scaturrit, plurimum quidem variat juxta serpentis speciem diversam. Docuit tamen experientia, eandem saepe speciem pro variis circumstantiis, aetate, satietate, esurie, iracundia, anni tempore, climate et solo, quod incolit, varium venenositatis gradum offerre. Ita e. g. viperae climatis calidioris, vel quae in apricis vivunt locis, magis periculosae esse solent; minus nocent fame confectae, quam bene pastae.

895. Toxica illa truculentissima, quibus barbarae Indiae nationes mortiferas inquinare solent sagittas, e succis diversarum plantarum, nondum sufficienter cognitarum, parata, uti sunt *venenum americanum Ticunas, Upas-Antiar, et Woorara*, cum venenis serpentum non solum eo intuitu collimant, quod praeter malignam inflammationem partis sauciatae symptoma ominosae narcoseos ac mortis necopinae periculum inducunt, sed quod etiam lambi absque detimento possunt, in ventriculum delata vel partibus epidermide tectis superrimposita vix insidias parant, serpentibus innocua sunt, et quod tandem carnes animalium, eis venenis occisorum, impune commeduntur.

*Fontana, Traité sur le venin de la vipère. T. II. p. 83—124.
Orfila, Allg. Toxicologie. 4. Th. p. 3—19.*

896. Entium organicorum familiam non minus importunam componunt *insecta*, quae ac-

stivis praesertim diebus catervatim per aërem circumvolitantia, vel doloso passu per humum reptantia, hominum et animalium corpora insidiose odorantur, atque in partibus, quas immediate pertingunt, acria tormenta, imo et ominosiora subinde symptomata provocant. Eorum nonnulla sanguine et tenuiori humore pascuntur, quem in finem proboscide suctoria provisa esse solent; alia vindictam spirant, in primis ad iram concitata si fuerint.

897. Inter illa, quae in sui defensionem et tutelam armavit natura, recenseri præaliis merentur: **Apes**, **Vespae**, **Crabrones**, **Fuci**, **Scorpiones**, et quaedam **Aranearum** species, quae cuncta ad annum muniuntur aculeo tenuissimo, vel hamo recurvo lacerante, ad cuius radicem **Hockio**, **Swammerdamio**, **Fontana**, aliisque docentibus, vesicula exstat liquore venenato plena. — Dolorosos et saepe funestos puncturae effectus non a mechanico stimuli infixi, licet interdum in vulnere remanentis, irritamento, sed a chemica qualitate virulenti laticis, per aculeum cavum intra cutem insinuati, pendere, observationes **Reaumurii** (1) extra dubium posuerunt, e quibus innotuit, vesparum functionem primam summe dolorificam esse, secundam mitiorem, tertiam vero vix sentiendam, donec novas vires animal resumpserit, reparaveritque passam veneni jacturam. Insectorum venenum curiose examinatum viscidum invenitur, coloris albidi, saporis amari, acris, et urentis,

manifestaque acidi vestigia prodit, quas quidem proprietates virus apum per eminentiam offere solet.

(1) *Histoire des Insectes.* Tom. V. Mém. 7.

898. *Consuetiora phaenomena hujusmodi puncturarum beneficarum sunt: dolor vehemens, subinde immanis, subita partis vulneratae intumescentia, quae modo inflammationis erysipelatosae, modo verac phlegmones characteres presentat, calorem videlicet urentem, ruborem pallidum, puniceum aut lividum, phlyctenarum congerie interstinctum, non sine gangraenae metu. Proximam mali resolutionem pruritus et scabendi desiderium indicat. — Licet posita eadem insecti specie, eadem quoque sit veneni natura, idemque spectata qualitate effectus, multiplicatis tamen ictibus symptomatum numerus, violentia et periculum ita augetur, ut si v. g. tota alvearii pubes irata in hominem exardescat, vastum ac dolentissimum erysipelas super partes denudatas, eisque contiguas, febris ardens, deliria, convulsiones, ipsaque mors succedere observata sint.*

899. *Nec certe deest vis major urendi insectis, quae in aëre calido et praefervido climate degunt, vel venenato pabulo vescuntur. Quae de Scorpionis africani et americanani veneno multo magis deleterio peregrinatores passim narrant, de aliis pariter valent zone meridionalis insectis. Famosae apud antiquos erant vi pungente Apes Cretenses, quae si turmatim aggredierentur, et bo-*

ves ipsos possent prostertere (1). Usus mellis, quod apes e venenatis Azaleae ponticae floribus colle-gisse videbantur, narrante, ni fallimur, Xenophonte, integrae militum graecorum phalangi vomitum, temulentiam et insaniam conciliavit; cuius eventus veritate admissa, nemo inficiabitur, etiam venenum, quod apes parant, a simili circumstantia majorem virulentiae gradum contra-here posse.

(1) Aelian, Lib. 17. de animalibus. Cap. 25.

900. Phalangiorum et aranearum quarundam, speciatim tarantulae apulicae, adeo funesti esse solent morsus, ut dolorem vehementem, ardorem, tumorem inflammatorium livescentem, paucis diebus post crusta nigricante obsitum excitent, accendentibus mox somnolentia, cardialgia, angoribus ac tormentis in singulis corporis artibus. Effraenis saltandi cupiditate, quae tarantulae ictu produci, ac per musicae concentus sanari credebatur, jam a Baglivio per negata, inter medicinae fabulas merito releganda.

Büsching's Nachrichten von der Tarantel, welche zur gänzlichen Vertilgung des Vorurtheils von der Schädlichkeit des Bisses und der Heilung desselben durch die Musik hinlänglich sind. Berlin 1782.

901. At non minus numerosa est illorum insectorum classis, quae, etiam non lacessita, sanguine ac liquoribus animalibus cibantur, aut delectantur, eodemque tempore, quo altilem laticem acuminata proboscide, cutim perfo-